difflatur. Qualis facultas inest v. g. oleo vitrioli respectu plurimorum salium, communis, nitrosi, ammoniaci, &c.

In omnibus igitur mixtionibus, in quibus una vel altera harum causarum obtinet, summa opus est prudentia, ne fallaciæ in doctrinam nostram irrepant. Etenim difflata pars potest vim experimenti nonnunquam plane invertere; semper autem incertos nos reddit de eventu: quum magnitudo mutationis, quam mixto affert, nunquam fere determinari possit. Potest equidem facili negotio cognosci, quanta sit dissipata particula: si post mixtionem rite perfectam ponderetur mixtum. Sed non sufficit nosse pondus ejus; cognita etiam requireretur ejusdem densitas aut volumen. Si difflata pars ejusdem naturæ ejusdemque ponderis specifici foret, ac superstes: tunc profecto nihil erroris inde in experimentum proficisci possit. Qua autem ratione cognoscemus, hoc ita esse? Aut an credibile est, hoc unquam ita fieri? An potius erit ad alterutro corpore, quod altero volatilius forsitan est? Et num de hoc integro? An de parte ejus subtiliore? Quibus quæso artificiiis hæc detegemus? Poterit enim etiam de utroque participare, sed non ea proportione, qua corpora miscuimus. Quidquid fit, quotiescunque accidit, ut inter miscendum partis materiæ ex causâ interna jactura fit, toties dubium est experimentum, & plerumque falsa, nunquam saltem accurata, quæ inde deducuntur, corollaria. Quare oportet, in omnibus periculis, in quibus dissipationis vel minima suspicio est, hac uti cautione: ut mixtum ponderetur; quo pateat, utrum omnis materies corporea, quæ fuit adhibita, superfit, nec ne. Si notabilis amissa est quantitas, neque certo sciamus, dissipatam partem eandem continere diversarum materierum proportionem, ac superstes: nihil de experimento concludendum est. Deinde ut prævertatur hoc incommodum, id agendum, ut primo corpora, quæ commixta vehementiorem aut motum aut calorem aut ambo fuscipiunt, lenissime partisque vicibus nec festinanter componantur, & in ejusmodi vasis, in quibus minima evaporatio atque excussio fieri possit; illa dein corpora, quæ sibi mutuo vim inferunt, quorum unum alteri admisceri nequit, quin mox partem materiæ corporeæ in auras pellat, aut prorsus non adhibenda, aut in vasis penitus clausis miscenda sunt, quibus pars difflata coerceri atque examinari queat.

Cæterum & hoc quoad mixtionem observandum est: ut post mixtionem peractam massa per satis longum tempus quæta relinquatur, antequam ejus densitas exploretur; præsertim si de miscelâ liquorum agitur. Neque enim sufficit, expectare, donec calor, sub mixtione auctus vel imminutus, ad communem corporum temperaturam redierit: nam ultra hunc terminum longissime aliquando se protendere vim mixtionis, volumina mutandi, in exemplis manifeste vidimus (§. XXXVIII. XXXIX. XLV.).